Manclato 2017•2021

v-1
- ~ ATA DA RKUNIAO DA COMISSAO

PERMANENTE DA ASSEMBLEIA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 13

DE NOVEMBRO DE 2017: - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Aos treze dias do mês de Novembro do ano

dois mil e dezassete, nesta cidade de Viana do Castelo e na sala da Assembleia

Municipal sita no edifício da Câmara Municipal, realizou-se uma reunião sob a

presidência de Maria Flora Moreira da Silva Passos Silva, Presidente da Assembleia

Municipal e a presença dos Deputados Municipais Jose Carlos Resende (PS), Manuel

Rodrigues Salgueiro (JFI), Eduardo Paço Viana (PSD), Sónia Alexandra Dantas

Carvalho (CDU), Luís Filipe Oliveira Louro (BE), José Augusto Meleiro Rodrigues

(CDS/PP), Luís Jorge Videira (MPT). Secretariou a Coordenadora Técnica da Secção

de Actas e Apoio aos Órgãos Autárquicos, Georgina Maria Ferreira Marques. Pelas

dezoito horas, foi declarada aberta a reunião. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - A Presidente da Assembleia Municipal no seguimento da deliberação tomada

na sessão da Assembleia Municipal de 20 de Outubro findo, deu inicio aos trabalhos

que terão a seguinte ordem de trabalhos:- (O 1) REGIMENTO DA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL 2017-2021 :- A Presidente deu conhecimento da

constituição da Comissão do Regimento que vai começar a funcionar brevemente e

que seguidamente se indica:-

Manclato 2017•2021

Efectivos

Maria Flora Moreira Silva Passos Silva - Presidente

José Carlos Resende - PS

Ana Maria Ribeiro Novo - PS

Sandro José Alves Durães - PSD

António Gonçalves Silva - CDU

João Nuno Amorim de Pinho (JF Carreço) - JFI

Rui Vieira Maciel (UF Nogueira, Meixedo, V. Murteda) - JFI

José Augusto Meleiro Rodrigues- CDS/PP

Luis Filipe de Oliveira Louro - BE

Luís Jorge Videira - MPT

Suplentes

M anuel Pinto Costa - PS

Adolfo Jacome - PSD

De seguida pôs a discussão a grelha dos tempos de intervenção que iria ser aplicada

uma vez que o novo regimento ainda não está aprovado e até o mesmo ser aprovado

importa definir tempos de intervenção para as próximas sessões da Assembleia que

tem uma nova constituição, com novos agrupamentos e uma representatividade

diferente relativamente aos agrupamentos já existentes conforme a seguir se indica:-

AGRUP. POLITICO MEMBROS ELEITOS JUNTAS DE FREGUESIA TOTAL

PS 15 7 22

PSD 7 3 10

CDS/PP 1 -- 1

CDU 3 1 4

BE 1 -- 1

MPT 1 -- 1

JFI -- 16 16

TOTAIS 28 27 55

Mandato 2017•2021

Face ao atrás exposto foi deliberado que este assunto iria ser estudado de forma a que

na próxima reunião da Comissão Permanente ficassem definidos os tempos de

intervenção nas sessões que serão realizadas até à aprovação do Regimento. Foram

ainda dadas diversas sugestões tendo em vista a melhoria do funcionamento desta

Assembleia Municipal durante o mandato que agora começou. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade, estando presentes a Presidente da Assembleia e os

deputados municipais José Carlos Resende (PS), Manuel Salgueiro OFI), Eduardo

Viana (PSD), Sónia Dantas (CDU), Luís Louro (BE), José Meleiro (CDS/PP), Luís Jorge

Videira (MPT). (02) COMISSÕES A FUNCIONAR DURANTE O

M ANDATO DE 2017-2021:- A Presidente referiu que para alem da Comissão

Permanente e da Comissão do Regimento já constituídas importa formar outras

Comissões tendo sido sugeridas uma Comissão de Urbanismo e uma Comissão que

terá como objectivo a analise de problemas nas áreas social, saúde e educação. (03)

ASSUNTOS DIVERSOS:- A Presidente da Assembleia deu conhecimento de

uma carta que recebeu da Methamorphys - Associação Portuguesa para o

Desenvolvimento Humano, sob o titulo " Participação de Assédio de um Deputado

Municipal", que se anexa. A Assembleia registou a queixa, tendo convidado o visado

a apresentar por escrito a sua versão dos factos. Mais decidiu comunicar à referida

associação esta decisão, ficando a analise deste assunto para a próxima reunião. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade, estando presentes a Presidente da

Assembleia e os deputados municipais Jose Carlos Resende (PS), Manuel Salgueiro

Mandato 2017• 2021

OFI), Eduardo Viana (PSD), Sónia Dantas (CDU), Luís Louro (BE), José Meleiro

(CDS/PP), Luis Jorge Videira (MPT). (03) ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:-

E, nada mais havendo a tratar, a Presidente da Mesa, pelas vinte horas, declarou

encerrada a reunião, da qual, para constar, se lavrou a presente acta.